
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-45 del 16/01/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Contratto per l’affidamento di servizi 
integrati per la gestione della manutenzione della rete di 
qualità dell’aria dell’Emilia-Romagna - CIG 711068855D 
- Autorizzazione al subappalto per l’impresa I-Tech di Del 
Monte  Paolo.

Proposta n. PDTD-2019-1080 del 17/12/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 16 (sedici) gennaio   2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione tecnica.  Contratto per l’affidamento di “Servizi integrati per 

la gestione della manutenzione della rete di qualità dell’aria dell’Emilia 

Romagna”  -  CIG  711068855D  -  Autorizzazione  al  subappalto  per  l’ 

impresa i-Tech di Del Monte  Paolo. 

RICHIAMATO:

- la  Determinazione n. 940 del 23.11.2017 avente ad oggetto l'affidamento dei “Servizi 

integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della 

qualità dell’aria dell'Emilia-Romagna- CIG 711068855D” per un importo complessivo 

di Euro 3.432.000,00 Iva esclusa;

- il  contratto  sottoscritto  in  data  29/12/2017  rep.  n.  2/2018,  tra Arpae  ER  e  il 

Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  costituito  da Project  Automation  Spa 

mandataria e  Orion Srl mandante, relativo all’affidamento dei servizi integrati per la 

gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria 

per un periodo di tre anni a decorrere dal 01.01.2018; 

- l'art.105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici ";

PREMESSO:

- che nell’ambito della procedura di affidamento dei servizi, il RTI Project Automation 

Spa /Orion  Srl  aveva espressamente  indicato  in  sede di  presentazione  dell’offerta  il 

possibile ricorso al subappalto per le attività di manutenzione  indicando la terna dei 

possibili subappaltatori;

VISTO:

- che  con contratto sottoscritto in data 22/01/2018 e recante il  n. C3073-17-A3766 -rev 

1, la società Project Automation s.p.a.  subappaltava alla ditta i-TECH di Del Monte 

Paolo,  i servizi di manutenzione ordinaria, correttiva e preventiva per la provincia di 

Rimini, come riportato nell’allegato 1 “Specifica” al contratto medesimo;

- che con determinazione n.  115/2018 Arpae ha autorizzato,  per l’anno 2018,  il  RTI 

Project Automation Spa /Orion Srl a subappaltare le attività di manutenzione ordinaria, 

preventiva e correttiva, per le stazioni site nella provincia di Rimini,  alla ditta i-Tech di 

Del  Monte Paolo  con sede legale  in  via  dei  Tigli  n.  21 Pesaro (PU)  Partita  IVA 

02462480415 e Codice Fiscale DLMPLA78H09G479F ;

- che l’articolo  5) del contratto  suddetto  prevede che il  periodo di espletamento della 

prestazione da parte del subappaltatore potrà avere come termine ultimo il 31/12/2020 

sempre che la società Project Automation s.p.a. entro il 15/12 di ogni anno lo confermi 

per iscritto; 



- che in data 21/12/2018 la società Project Automation s.p.a. ha regolarmente inviato la 

richiesta di subappalto per le attività suddette alla  ditta i-Tech di Del Monte Paolo, che 

sono state eseguite nel corso dell'anno 2019;

- che  perveniva,  a  mezzo  pec   ed  in  data  5/11/2019  (  prot.  n.  PG/2019/169834), 

comunicazione della ditta Project Automation Spa,  nella sua qualità di capogruppo del 

costituito  RTI  aggiudicatario  dell’appalto,  nella  quale  veniva  confermato  il 

proseguimento del servizio appaltato avvalendosi della ditta subappaltatrice denominata 

i-Tech di Del Monte Paolo, con sede legale in  via dei Tigli n. 21 Pesaro (PU)  Partita 

IVA 02462480415 e Codice Fiscale DLMPLA78H09G479F per lo svolgimento delle 

attività  di  manutenzione  ordinaria,  preventiva  e  correttiva  presso  le   stazioni  di 

rilevamento della Provincia di Rimini, fino al 31/12/2020;

CONSIDERATO

- che il corrispettivo  spettante al subappaltatore veniva indicato nel contratto stipulato tra 

Project Automation s.p.a. e ditta i-Tech di Del Monte Paolo in un importo pari ad euro 

2.500,00 (IVA esclusa) per un mese di servizio oltre ad euro 27,00 all’ora (IVA esclusa) 

nel caso di attività  aggiuntive e comunque nell’importo massimo non superabile  nel 

triennio 2018- 2020 corrispondente ad Euro 105.000,00 (IVA esclusa); 

- che il contratto sottoscritto tra l'aggiudicatario e il subappaltatore prevede all'art.5 che 

sul totale di ogni fattura debba essere calcolata la ritenuta corrispondente allo 0,5%, 

come previsto dall’art. 30 comma 5bis del D.Lgs 50/2016 che verrà liquidata al termine 

dell’Appalto, dopo approvazione della verifica di conformità e previa acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva;

- che, a seguito dell'esame della documentazione pervenuta, il contratto sottoscritto con il 

subappaltatore  è stato ritenuto conforme alla previsione contenuta al comma 13 dell'art. 

105 del D.Lgs. 50/2016 in cui è previsto il pagamento diretto del subappaltatore da parte 

della stazione appaltante quando trattasi di microimpresa;

- che le stazioni dove deve operare in regime di subappalto la ditta i-Tech di Del Monte 

Paolo sono posizionate nella provincia di Rimini e precisamente:

Comune Nome Stazione
San Clemente San  Clemente

Verucchio Verucchio
Rimini Parco Marecchia



Rimini Flaminia
San Leo San Leo

- che la Project Automation Spa ha dichiarato, per le prestazioni affidate in subappalto, 

gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti 

per  cento  ai  sensi  dell’art.  105  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016,  come  risulta  da 

documentazione acquisita agli atti  a seguito di relativo approfondimento da parte del 

Direttore dell’esecuzione

- che  è  compito  del  direttore  dell'esecuzione,  dott.  Luca  Torreggiani  nominato  con 

determinazione  n.  940  del  23/11/2017,  verificare  la  corretta  esecuzione   delle 

prestazioni effettuate in subappalto;

VERIFICATA: 

- la regolarità della documentazione presentata dal subappaltatore relativa al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici”;

-  la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva;

- che  l’impresa  proposta  come subappaltatrice  ha  dichiarato  di  essere  in  possesso dei 

requisiti di idoneità tecnica e morale e la insussistenza di motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- che nei confronti  del subappaltatore sono stati  espletati  i  previsti controlli  su quanto 

autodichiarato, con esito positivo;

- che il Responsabile del Procedimento, dr. Vanes Poluzzi, attesta la non sussistenza di 

impedimenti tecnici ad accogliere la richiesta di subappalto avanzata dalla ditta Project 

Automation Spa;

VISTA: 

-  la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- che il subappaltatore si impegna ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

DATO ATTO:

- che con l’importo massimo complessivo previsto nel contratto di subappalto in oggetto, 

non è superato il limite di legge previsto per la possibilità di ricorso al subappalto, da 

calcolarsi sull’importo complessivo del contratto sottoscritto tra Arpae e il  RTI Project 



Automation s.p.a. e Orion s.r.l., considerando le precedenti autorizzazioni di subappalto 

di  cui  alla  determinazione  n.  115/2018  e  le  ulteriori  autorizzazioni  al  subappalto 

disposte con riferimento ad altri subappaltatori ( vedasi determinazioni n. 409/2019 e 

268/2019);

RITENUTO: 

- di autorizzare,  il  subappalto alla ditta i-Tech di Del Monte Paolo,  richiesto dal RTI 

aggiudicatario dell’appalto, con comunicazione del 5/11/2019 prot. n. PG/2019/169834;

- che  la  decorrenza  avvenga  dalla  data  di  adozione  della  presente  determinazione  o 

eventualmente  da  data  successiva  qualora  ragioni  tecniche  attestate  dal  direttore 

dell'esecuzione lo richiedano  e fino al 31/12/2020;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Centro  Tematico  Regionale  Qualità  dell'Aria,  e  Responsabile 

Unico  del  procedimento,  dott.  Vanes  Poluzzi,  il  quale  ha espresso il  proprio  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ATTESTATO:

- che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto  disposto  con la 

determina di aggiudicazione n. 940 del 23.11.2017  in quanto i costi per il subappalto 

sono compresi nelle somme già quantificate dal fornitore aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento è il dott. Vanes Poluzzi, Responsabile del Centro 

Tematico Regionale Qualità dell'Aria di Arpae;

- del parere di regolarità contabile della Responsabile dell’Unità Amministrazione DT, 

dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di autorizzare il  Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito  tra la Project 

Automation  Spa  mandataria  e  la  Orion  Srl  Mandante affidatario,  a  seguito  di 

determina  n.  940  del  23.11.2017  ed  in  virtù  del  contratto  sottoscritto  in  data 

29/12/2017,  relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete 

di qualità dell’aria dell'Emilia-Romagna, all’affidamento in subappalto  all’Impresa 

i-TECH di Del Monte Paolo, con sede legale in via Dei Tigli n.21 in Pesaro (PU) 

C.F.  DLMPLA78H09G479F  P.I.  02462480415,  le  attività  di  cui  al  contratto. 

C3073-17-A3766  rev.  1  del  22/01/2018,  agli  atti  del  Responsabile  del 

Procedimento;



2. di  dare  atto  che  l'autorizzazione  decorre  dalla  data  di  adozione  del  presente 

provvedimento  e  fino al  31.12.2020; 

3. di dare atto che al direttore dell'esecuzione  spetta il compito di verificare il corretto 

adempimento delle prestazioni effettuate in subappalto, prevedendo eventualmente 

una data di inizio successiva per motivate ragioni tecniche;

4.  di dare atto che il corrispettivo spettante al subappaltatore è stato stimato  in un 

importo pari ad euro 2.500,00 (IVA esclusa) per un mese di servizio oltre ad euro 

27,00 all’ora  (IVA esclusa)  nel  caso di  attività  aggiuntive  e  comunque entro un 

complessivo massimo corrispondente ad Euro 128.100,00  IVA inclusa, nel triennio 

2018-2020;

5. di dare atto che le fatture  relative ai pagamenti da corrispondere all’aggiudicatario 

verranno  liquidate  direttamente  da  Arpae  previa  autorizzazione  apposta  dal 

Responsabile del Procedimento;

6. di  dare atto  che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto 

disposto con la determina di aggiudicazione n. 940 del 23.11.2017  in quanto i costi 

per i subappalti sono compresi nel corrispettivo dovuto al fornitore aggiudicatario.

IL DIRETTORE TECNICO  

Dott. Franco Zinoni



N. Proposta:   PDTD-2019-1080   del    17/12/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto per l’affidamento di servizi integrati 
per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di  qualità  dell’aria 
dell’Emilia-Romagna  -  CIG  711068855D  -  Autorizzazione  al 
subappalto per l’impresa I-Tech di Del Monte  Paolo.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


